[bookmark: _Toc113952956]关于地热能开发利用项目备案有关事项的通知
[bookmark: _Toc113952957]冀发改能源[2022]710号
各市（含定州、辛集市）发展改革委（局）、自然资源和规划局、水利（水务）局，雄安新区改革发展局及有关部门，张家口市能源局：
      根据《企业投资项目核准和备案管理条例》（国务院令第673号）、《企业投资项目核准和备案管理办法》（中华人民共和国国家发展和改革委员会令第2号）、《河北省人民政府关于印发河北省企业投资项目核准和备案实施办法的通知》（冀政字〔2018〕4号）等文件有关规定，为贯彻落实国家八部委《关于促进地热能开发利用的若干措施》文件精神，结合我省《关于促进全省地热能开发利用的实施意见》（冀发改能源〔2022〕239号）有关要求，现就做好我省地热能项目备案工作有关事项通知如下：
一、项目分类
根据地热能开发利用热储层级、技术路线和开采方式，地热能开发利用项目分为五类：中深层地热能“取热不取水”项目、中深层地热能“取热不耗水、同层回灌”项目、浅层水源热泵项目（取用25℃以上地热水的，参照中深层管理）、浅层地源热泵项目、“直接利用、达标直排”地热项目。
二、办理流程
（一）企业申请。开发企业向县级发改（能源）部门提出申请，提交项目简介（提纲见附件1）或可行性研究报告、项目申请表（附件2）。
（二）市县审核。中深层地热能“取热不耗水、同层回灌”项目、“直接利用、达标直排”项目，由县市两级发改（能源）、自然资源、水利部门审核；浅层水源热泵项目，由县市两级发改（能源）、水利部门审核（涉及取用25℃以上地热水的项目，还需经自然资源部门审核）；中深层地热能“取热不取水”项目、浅层地源热泵项目，由县市两级发改（能源）部门审核。审核通过后，县市各有关部门联合行文，报省发展改革委。
（三）省级复核。省发展改革委会同省自然资源厅、省水利厅对上报项目进行复核，并出具意见，抄送有关部门、企业。
（四）备案办理。三级审核通过的项目，按照企业投资项目（内资）备案流程，在河北省投资项目在线审批监管平台进行备案，并通过平台自行查询、打印备案信息。项目获得备案后，按照原定程序，办理取水证、采矿证、环评、供热手续等。
三、其他事项
（一）明确建设主体。项目备案前应有明确的建设主体，涉及中深层地热取水的项目，通过招标、拍卖、挂牌方式成交获得矿业权的，中标人或者竞得人应与出让人签订采矿权出让合同。中标人或者竞得人即为地热能开发利用项目的建设主体，原则上为营利企业法人。
（二）组织联合验收。企业取得备案后，应尽快办理取水证、采矿证、环评、供热等手续，按期开工建设。项目建成后，须经县级发改（能源）部门组织或委托有资质的第三方机构验收、纳入监管体系后方可投运。
（三）落实监管责任。项目投产运行后，市县有关主管部门要按各自职责依法规范管理，严格落实监管属地责任，定期审查项目证件及运行情况，确保项目依法依规运行。
（四）强化信息管理。市县发改（能源）部门要对投运项目的有关证件信息及时进行登记汇总（见附件3），定期上报省发展改革委。同时，组织本地企业通过国家可再生能源信息管理平台进行项目信息填报，并督促企业及时更新项目状态。
附件：1．项目简介编写提纲
      2．地热能开发利用项目申请表
   3．地热能开发利用信息登记表

河北省发展和改革委员会、河北省自然资源厅、河北省水利厅
2022年5月27日
[bookmark: _GoBack]